---

Et opus animae quidem per substantiam animae factum in corpore est vita, cui mors opponitur. Et hoc opus determinatur in libro de causa vitae et mortis et causis longioris vitae. Opera vero animae alia sunt multiplicata secundum potentias vegetabilis, sensibilis et intellectualis animae partis, et opera quidem vegetabilis sunt nutrire et augere et generare. Sed duo illorum sufficienter determinantur in libro de generatione, scilicet generatio et augmentum. Tertium autem in genere habet determinari in libro de nutrimento. Opera vero sensibilis duo sunt in genere, scilicet sentire et movere secundum locum. Opus autem sensibilis secundum sentire tripliciter variatur; aut enim accipitur secundum comparisonem sensus ad animal, scilicet secundum quod sensus egreditur vel ingreditur in animal, vel secundum comparisonem sensus ad sensibile aut secundum reditum ex specie sensibili servata apud animam in rem prius acceptam in sensu. Et primum horum trium quidem in libris de somno et vigilia traditur, secundum autem in libro de sensu et sensato, tertium autem in libro de memoria et reminiscentia. Secundum autem quod motiva est anima sensibilis, dupliciter movet, scilicet secundum locum, aut mutando locum aut dilatando et constringendo corpus in eodem loco, et utrumque horum traditur in libro de motibus animalium. Hic autem motus est generalis omnibus animalibus sub disiunctione acceptis, quoniam omne animal aut movetur motu processivo aut dilatationis et constrictionis motu aut utroque. Facit autem specialem motum in habentibus pulmonem, qui est ad refrigerium pectoris per spiritum attractum, quem movet trahendo et retinendo et emittendo, et huius scientia traditur in libro de respiratione et inspiratione. Et ad adminiculum eius est liber Costa-ben-Luca, quem composuit de differentia spiritus et animae. Opus autem animae secundum partem intellectualem tractatur in scientia subtili de intellectu et intelligibili. Quibus habitis sufficit addere scientiam de corpore animato vegetabili et sensibili, cuius differentiae quoad vegetabilia traduntur in libris de vegetabilibus, et quoad differentias animalium traditur scientia sufficiens in libris de animalibus. Et ille liber est finis scientiae naturalis.

mirror the current of Albert's intellectual life and the history of his reliance on his Arabic sources when composing his philosophical programme.

Our book is framed by two contributions — by Jorge Uscatescu Barrón and David Twetten — that bracket the whole range of Albert's scholarly activity from the nascent stage of his *scientia*, in *De natura boni*, to the matured and fully independent development of the two *scientiae* of philosophy and theology, in *De causis* and *Summa theologiae* respectively. The papers between these two, with few exceptions, concentrate on a single work by Albert and select themes in whose development the Arabic sources played the leading part.